
第４３回 播淡画像診断研究会 （第一報） 
 

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 

さて、第４３回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催致しますので、何卒万障お繰り合わ

せの上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。                                謹白 

 

２０２１年 １月吉日 

 

第４３回播淡画像診断研究会 

当番世話人    前田 弘彰 

代表世話人    村上 卓道 

記 
 

日  時： ２０２１年 ３月 １１日（木） １８：３０～２０：１０（予定） 

        

場  所： ＺｏｏｍによるＷｅｂ配信（登録方法は裏面をご覧ください） 

 
 

 

【症例検討】１８：３０～１９：１０ 

 

２症例を予定しております。 

 

【特別講演】１９：１０～２０：１０ 

座長：兵庫県立がんセンター 放射線診断科 部長 前田 弘彰 先生 
 

『 腹部救急疾患の画像診断 －CT を中心に－ 』 
 

 武田病院 放射線科 部長 金﨑 周造 先生 
 

【講演要旨】 

腹部領域の画像診断では、超音波検査、CT 検査或いは MRI 検査が一般的に汎用されてい

ます。救急疾患においては、超音波検査や CT 検査が必須の検査となっています。特に造影

CT を施行することにより出血や虚血の程度、詳細な解剖学的情報など有用な所見を得ること

が可能です。救命救急疾患は、大きく外傷性と非外傷性に分けられます。 今回の講演では、

非外傷性腹部救急疾患について、CT を中心に、症例を提示し所見のとらえ方や考え方につ

いてお話しさせていただきたいと思います。 

 
＊日医生涯教育講座1.5単位(カリキュラムコード10：チーム医療0.5単位、53：腹痛)を予定しております。 

 

 

共催 播淡画像診断研究会 兵庫県がん診療連携協議会 明石市医師会 エーザイ株式会社 



下記 URL または二次元コードにアクセスし、事前登録をお願い申し上げます。 
 
https://zoom.us/meeting/register/tJErce2tqDkjG9DLIhAI47ZiVPPRVy6nKNjC 

                          
 

お名前、メールアドレス、ご施設名、診療科名、医籍登録番号（単位必要な場合）をご記入の上、 

登録ボタンをクリックください。 

 
ご登録いただきますと登録完了メールが送付されますのでご確認ください。 

当日は上記メールの「ここをクリックして参加」から、ご視聴いただくことが出来ます。 

（なお、会前日にもリマインドメールが届きます。） 

 

 

 

 

【連絡先・事務局】  

                              担 当 者 名 ：エーザイ株式会社 菅原 新也 

                              メールアドレス ：s2-sugawara@hhc.eisai.co.jp 

                              携 帯 番 号 ：090-7637-8213 


